ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Бакчарского сельского поселения
27.12.2023                                                                                                                               №4
Председатель:      И.А. Пирогов
Секретарь:           Н.Г. Петрова
Члены комиссии: Леоненко И.В., Дрютова О.В., Петрова А.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Доклад о проведении актуализации и анализа сведений, содержащихся в анкетах лиц, представляемых при назначении на муниципальные должности, должности муниципальной службы, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов- докладчик Петрова Н.Г.
2. О проведении оценки коррупционных рисков и внесении изменений в Перечень муниципальных должностей и должностей  муниципальной службы в МО «Бакчарское сельское поселение Бакчарского района Томской области»-  докладчик Петрова Н.Г.
3. Подведение итогов деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Бакчарского сельского поселения за 2023 год.  – председатель комиссии И.А. Пирогов.
1. СЛУШАЛИ Петрову Н.Г. сообщила следующее: Актуализации и анализа сведений, содержащихся в анкетах лиц, представляемых при назначении на муниципальные должности, должности муниципальной службы, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта. Сведения актуальны.
2. СЛУШАЛИ Петрову Н.Г. сообщила следующее: заявлений муниципальных служащих о возникновении (возможном возникновении) конфликта интересов на муниципальной службе, об уведомлении представителя нанимателя о выполнении ими иной оплачиваемой работы, заявлений лиц, замещавших должности муниципальной службы - не поступало.

     Все муниципальные служащие Администрации Бакчарского сельского поселения - 7 человек, своевременно предоставили свои сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.
3. СЛУШАЛИ:  Пирогов И.А. сообщил следующее.

     В 2023 году было проведено 4 заседаний комиссии  по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Бакчарского сельского поселения.
     В комиссию в 2023 году обращений граждан, организаций, правоохранительных и иных государственных  органов о:
- количестве материалов (информации) о нарушении требований к служебному поведению -не поступало ;

- количестве материалов о личной заинтересованности муниципальных служащих, которая может привести к конфликту интересов - не поступало;

- количестве сообщений от работодателей о заключении трудовых договоров с гражданами в течение 2х лет после их увольнения с муниципальной службы - не поступало.
     Информация о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих в соответствии с законодательством.
     В 2023 году были приняты следующие нормативные акты: Распоряжение Бакчарского сельского поселения от 13.04.2022 г. № 4 Об Отмени решение Совета Бакчарского сельского поселения от 23.09.2016 № 19 «О порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».
План мероприятий по противодействию коррупции  в муниципальном образовании «Бакчарское сельское поселение» утвержден до 2023 года  постановлением Администрации Бакчарского сельского поселения от 07.03.2019 №66.
  На официальном сайте Администрации Бакчарского сельского поселения создана интерактивная рубрика «Обращения граждан», в которой можно сообщить о фактах коррупции.

     Информации, о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц в СМИ и в обращениях в 2023  г. не было.

     Фактов проявления коррупции в 2023 г. не было зафиксировано.

     В местах оказания муниципальных услуг размещены памятки  по противодействию коррупции.

     Реализация мер, способствующих снижению уровня коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд, в том числе проведение мероприятий по обеспечению открытости и доступности осуществляемых закупок, а также реализация мер по обеспечению прав и законных интересов участников закупок: специалист, осуществляющий закупки товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд, включен в перечень муниципальных должностей и должностей муниципальной службы в Администрации Бакчарского сельского поселения, при поступлении  на которые и при замещении которых необходимо представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

   ГОЛОСОВАНИЕ     «за»  5
                               «против» нет
                               «воздержался» нет
РЕШИЛИ:
1.1 Принять к сведению актуализации и анализа сведений, содержащихся в анкетах лиц, представляемых при назначении на муниципальные должности, должности муниципальной службы, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта.

1.2 Принять к сведению о проведении оценки коррупционных рисков и внесении изменений в Перечень муниципальных должностей и должностей  муниципальной службы в МО «Бакчарское сельское поселение Бакчарского района Томской области.

1.3. Принять к сведению информацию по итогам деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Бакчарского сельского поселения за 2023 год.
Председатель                             ____________________

И.А. Пирогов
Секретарь                                  ____________________

Н.Г. Петрова
Члены комиссии

        ____________________

И.В. Леоненко

        ____________________

О.В. Дрютова

        ____________________

А.В. Петрова